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Punkt 43: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-26

Sagsfremstilling

a. Temadrøftelse om principper for opsætning af kameraer i det offentlige rum

Magistratens møde blev afsluttet med en temadrøftelse på baggrund af et forvaltningsoplæg om principper for opsætning
af kameraer i det offentlige rum. 

b. Status på brud på persondatasikkerheden for 4. kvartal 2025 og for hele 2025

Magistraten blev orienteret om status for persondatasikkerheden i Frederiksberg Kommune, idet forvaltningen blev
anmodet om at udarbejde en årlig statussag i forlængelse af de kvartalsvise meddelelser. 

c. Orientering om valgstyrere mv.

Magistraten blev orienteret om den aktuelle indmelding fra partierne af valgstyrere mv. til folketingsvalget 

d. Orientering om påtænkt ekstraordinært virtuelt møde i kommunalbestyrelsen

Magistraten blev orienteret om et påtænkt ekstraordinært virtuelt møde i kommunalbestyrelsen torsdag den 26. marts
2026, kl.19.15. 

e. Orientering om status på forhandlinger med regionen

Magistraten blev orienteret om aktuel status på forhandlingerne med regionen på sundhedsområdet. 

f. Evaluering af snerydningen 2026

Det blev aftalt, at Miljø-og Trafikudvalget får forelagt en evalueringssag af snerydningen i 2026, og at Kultur-og
Fritidsudvalget får sagen til orientering. 



Punkt 44: Forslag til beslutning fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og
Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om
genindførelse af kommunalbestyrelsens spørgetid

00.00.00-A00-6-26

Resumé

Fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft har stillet
beslutningsforslag om genindførelse af kommunalbestyrelsens spørgetid. Forvaltningen vurderer, at den nuværende
foretrædeordning – som afløste spørgetiden – fungerer godt og er et bedre forum for mødet mellem borgerne og
kommunalbestyrelsen end spørgetiden.

Beslutning

Magistraten vedtog ændringsforslag således, at spørgetiden ikke genindføres, og at det i stedet indstilles til
kommunalbestyrelsen, at foretrædeordningen for udvalg udvides med 5 minutter til yderligere borgerdialog, og at
formændene for de stående udvalg opfordres til at bruge træffetid eller åbent kontor til at fremme borgerdialogen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

 

Anledning

Fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft fremsatte
den 8. december 2025 følgende beslutningsforslag om genindførelse af kommunalbestyrelsens spørgetid.

"Som en styrkelse af det lokale demokrati og dialogen imellem borgere og lokalpolitikere foreslås det at genindføre
ordningen med spørgetid for borgerne til kommunalbestyrelsen.

I forbindelse med genindførelse af ordningen kan der skeles til andre kommuners gode erfaringer, og der kan laves
rammer, der sikrer ordningen imod misbrug."

Forvaltningens bemærkninger

Formålet med spørgetiden var at fremme dialogen mellem borgere og kommunalbestyrelse. Spørgetiden blev afviklet
sådan, at borgere umiddelbart inden et ordinært kommunalbestyrelsesmøde kunne stille spørgsmål fra tilhørerpladserne.
Spørgsmålene blev besvaret af medlemmer af kommunalbestyrelsen fra deres pladser i salen.

Ordningen blev den 25. april 2022 afskaffet af et flertal i kommunalbestyrelsen (23 stemmer (C, A, B, V, F) mod 6
stemmer (Ø)). Af sagen fremgik bl.a. følgende (sag nr. 87):

”Efter en samlet vurdering foreslås spørgetiden afskaffet, da den ikke vurderes at fungere som en hensigtsmæssig og
værdiskabende ramme for dialogen mellem borgere og politikere. I stedet foreslås en intensiveret kommunikationsindsats
om muligheden for borgernes foretræde for de stående udvalg, som vurderes i højere grad at understøtte en konstruktiv og
udbytterig dialog mellem borgere og politikere.

[…]

Forslaget om at afskaffe spørgetiden er bl.a. baseret på, at forvaltningen vurderer, at en øget brug af foretræde for de
stående udvalg på en mere hensigtsmæssig måde vil understøtte borgerinddragelse og dialog end spørgetidens meget
formelle ramme, som gør en egentlig og ligeværdig dialog mellem borgere og politikere vanskelig.

Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 4. november 2019 en indstilling fra magistraten om igangsætning af et arbejde med at
justere spørgetiden, og at borgmesteren i ganske særlige tilfælde kan give karantæne til borgere, som tidligere har
overtrådt regler og normer i forbindelse med spørgetiden.



En efterfølgende sag om spørgetiden førte til en undersøgelse blandt brugerne af spørgetiden, hvor det bl.a. fremgik, at en
del af respondenterne gav udtryk for ikke at være tilfredse med besvarelserne og deres deltagelse i spørgetiden samlet set.
Det fremgik, at det især er indholdet af svarene, som en række respondenter ikke var tilfredse med.

Hertil kommer, som det fremgik af sagen fra den 11. oktober 2021, at der synes at være tendens til, at der er færre borgere,
der bruger spørgetiden. I 2019 stillede 8 forskellige spørgere spørgsmål til spørgetiden, mens der i 2018 var 23 forskellige
borgere, der stillede spørgsmål.

Det var på baggrund af undersøgelsen umiddelbart vanskeligt at drage håndfaste konklusioner herunder med hensyn til,
hvilke eventuelle justeringer af spørgetidens form og indhold, der ville kunne føre til en større tilfredshed med
ordningen.”

Forvaltningen vurderer, at disse forhold fortsat gør sig gældende, og at den nuværende foretrædeordning fungerer godt.

Der er mulighed for foretræde for kommunalbestyrelsen og for et stående udvalg, og efter en justering fra efteråret 2025 
er der mulighed for at få foretræde for de stående udvalg på alle almindelige udvalgsaftener (mod tidligere alene i
forbindelse med mødedage for kommunalbestyrelsen).

Foretrædeordningen anvendes løbende af borgerne, og der har i 2025 og 2026 været fremsat 27 anmodninger om
foretræde, de fleste for udvalg på By-, Kultur- og Miljøområdet. Foretræderne planlægges af forvaltningen som led i den
almindelige planlægning af dagsordenerne for udvalgsmøderne.

Det er forvaltningens erfaring, at borgerne sætter pris på muligheden for dialog med politikerne gennem foretræde for de
stående udvalg.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes som følge af, at den nuværende foretrædeordning fungerer
godt og er et bedre forum for mødet mellem borgerne og kommunalbestyrelsen end spørgetiden.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistrat 

Kommunalbestyrelse 

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 27:

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 27:

Sagen blev udsat.



Punkt 45: Forslag til beslutning fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og
Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om
styrkelse af kommunens borgerrådgiverfunktion

00.00.00-A21-1-26

Resumé

Fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft har stillet
beslutningsforslag om styrkelse af kommunens borgerrådgiverfunktion. Forvaltningen kan ikke pege på finansiering til at
gennemføre forslaget.

Beslutning

Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det vil medføre merudgifter, som
forvaltningen ikke kan pege på finansiering til.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det vil
medføre merudgifter, som forvaltningen ikke kan pege på finansiering til.

 

Anledning

Supplerende sagsfremstilling

Magistraten udsatte på mødet den 23. februar 2026 sagen og anmodede om, at der til brug for sagens behandling
indhentes en udtalelse fra borgerrådgiveren.

Borgerrådgiveren har oplyst, at der ikke er behov for at tilføre funktionen yderligere ressourcer, idet den nuværende
normering er passende i forhold til opgaverne, herunder det antal henvendelser der kommer fra borgerne.  

Sagsfremstilling

Fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft har den 8.
december 2025 fremsat følgende beslutningsforslag om at styrke kommunens borgerrådgiverfunktion.

”Det foreslås at styrke kommunens borgerrådgiverfunktion igennem en ekstra fuldtidsansat jurist/cand.soc. i jura.”

Begrundelse:

Siden oprettelsen af en uafhængig borgerrådgiver i Frederiksberg Kommune er antallet af henvendelser steget, og
borgerrådgiveren har samtidigt også fået ansvaret for kommunens whistleblowerordning for kommunens ansatte.

En særlig styrke ved ordningen er, når borgerrådgiveren har tid og mulighed for at gå ind som mægler og styrke dialogen
mellem borgerne og forvaltningen i særligt komplekse eller konfliktfyldte sager.

Hvis der skal være ordentlig tid til dette arbejde, kræver det, at der fortsat er den fornødne tid til dels at holde møder med
de berørte borgere, indhente og sætte sig ind i de enkelte sager samt holde møder med forvaltningen.

Med udvidelsen af ordningen er det også et ønske, at borgerrådgiveren får bedre mulighed for at rejse sager af egen drift
og f.eks. se på tværs af sager på områder, der påkalder sig en ekstra opmærksomhed.

Borgerrådgiveren er en funktion, der både styrker retssikkerheden og tilliden mellem borger og kommune. Men dette
arbejde kræver, at der er de nødvendige ressourcer til rådighed.

Det er desuden kommet frem i pressen, at funktionen som borgerrådgiver i kommunerne kan være hård og ensom, og at
de i flere kommuner oplever sig modarbejdet og chikaneret. Her vil en styrkelse af borgerrådgiveren kunne være med til
at modvirke en lignende situation på Frederiksberg."



Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen kan oplyse, at borgerrådgiverfunktionen efter kommunens styrelsesvedtægt er etableret direkte under
kommunalbestyrelsen.

Borgerrådgiveren skal yde vejledning og rådgivning til borgerne inden for de af kommunalbestyrelsen fastsatte rammer
herfor og skal bistå kommunalbestyrelsen med dettes tilsyn med kommunens administration.

Om borgerrådgivernes opgaver fremgår af kommunens vedtægt for borgerrådgiveren følgende:

”§ 5. Borgerrådgiverens hovedopgave er først og fremmest løbende dialog med borgerne i konkrete sager

- en mediatorrolle, hvor det handler om at:

a) sikre, at der er en konstruktiv dialog mellem kommunens afdelinger og borgerne,

b) hjælpe borgerne med at finde vej i systemet, fx med at forstå et brev eller en afgørelse og med at finde vej i den
kommunale organisation,

c) give vejledning i forbindelse med klager og hjælpe med at formulere klagen,

d) behandle klager over kommunens sagsbehandling, personalets optræden og medarbejdernes betjening af borgerne,
herunder også klager over den praktiske opgaveløsning samt klager over diskrimination.

Stk. 2. Borgerrådgiveren kan af egen drift optage en konkret sag til undersøgelse, når der må formodes at foreligge et
principielt aspekt, eller såfremt der efter de foreliggende oplysninger må antages at være tale om grove eller væsentlige
fejl, og går generelt ikke ind i sager, som er over 2 år gamle, medmindre der klages over aktuelle, konkrete forhold begået
inden for de seneste 2 år, som har en direkte sammenhæng med de over 2 år gamle sager.”

Borgerrådgiverfunktionen råder i dag over en fuldtidsansat jurist (borgerrådgiveren) samt en deltidsansat student.

Det er forvaltningens vurdering, at en prioritering af yderligere ressourcer til borgerrådgiverfunktionen som anført i
beslutningsforslaget er inden for rammerne af borgerrådgivernes opgaver.

Samtidig vil en styrkelse medføre merudgifter på omkring 0,5-0,6 mio. kr., som forvaltningen ikke kan pege på
finansiering til.

Forvaltningen finder derfor, at forslaget ikke bør tiltrædes.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det vil medføre merudgifter, som forvaltningen ikke kan
pege på finansiering til.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Omkring 0,5-0,6 mio. kr. i merudgifter.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten 

Kommunalbestyrelsen 

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 26:



Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det vil
medføre merudgifter, som forvaltningen ikke kan pege på finansiering til.

Beslutning fra Magistraten 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 26:

Sagen udsat på høring af borgerrådgiveren.



Punkt 46: Henvendelse til Frederiksberg Boligfond om vedtægtsændring

03.00.00-P24-1-26

Resumé

Frederiksberg Kommune kan efter vedtægterne for Frederiksberg Boligfond udpege tre medlemmer af fondens bestyrelse.

Medlemmerne udpeges på baggrund af faglige kvalifikationer med hensyn til ejendomsadministration i bred forstand.

Medlemmerne udpeges for kommunalbestyrelsens funktionsperiode, og det kan indebære en risiko for manglende faglig
kontinuitet hen over de forskellige funktionsperioder.

Det foreslås derfor, at der tages kontakt til fonden med en opfordring til at ændre fondens vedtægter, så medlemmerne
udpeges for forskudte perioder.

Beslutning

Magistraten godkendte, at vedhæftede brev sendes til Frederiksberg Boligfond.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at vedhæftede brev sendes til Frederiksberg Boligfond.

Anledning

Frederiksberg Boligfond råder over ca. 2000 boliger på Frederiksberg.

Fondens formål er, ”i samarbejde med Frederiksberg Kommune, at drive fondens ejendomme, således at ejendommene
udnyttes bedst muligt i funktionel henseende, at der tilvejebringes den bedst mulige brugsøkonomi, og at der efter aftale
udarbejdes retningslinier om kommunens anvisning til en del af boligerne. Endvidere skal fonden søge at fremme
boligkulturelle og boligproduktive formål i Frederiksberg Kommune, herunder deltage i projekter vedrørende
byfornyelses-, boligforbedrings-, ældrebolig- og ungdomsboligudvikling eller lignende sociale formål."

Fondens beboersammensætning er med til at sikre en blandet by. Herunder har Frederiksberg Kommune i dag
anvisningsret til 25% af fondens boliger, og adgang til fondens boliger er derfor væsentlig for kommunens muligheder for
at løse boligsociale opgaver.

Fonden ledes af en bestyrelse på ni medlemmer, hvoraf tre bestyrelsesmedlemmer med særlig interesse for Frederiksberg
udnævnes af KAB Fonden (løbende genudpegning), tre bestyrelsesmedlemmer vælges på et fællesmøde for samtlige
beboerrepræsentationer (for 2 år ad gangen), og tre medlemmer udpeges af kommunalbestyrelsen (for 4 år ad gangen).

Fonden har i en årrække haft økonomiske problemer, og kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 28. april 2025, at
de tre medlemmer, der udpeges af kommunalbestyrelsen, skal udpeges på baggrund af faglige kvalifikationer med hensyn
til ejendomsadministration i bred forstand.

Der er tale om kompetencer inden for strategisk ledelse, herunder erfaring fra andre bestyrelser eller direktioner samt
forståelse for den boligpolitiske rolle fonden spiller på Frederiksberg, byggeteknisk viden, viden om regnskab og revision,
risikostyring i bred forstand, viden om finansiering og boliginvesteringer samt fokus på viden om relevant
boliglovgivning samt endelig forståelse for og indsigt i lejernes behov, herunder det boligsociale område.

De nuværende vedtægtsregler for fonden kan føre til, at seks ud af bestyrelsens ni medlemmer indtræder første gang i
bestyrelsen på samme tidspunkt (de tre medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen og de tre medlemmer udpeget af
beboerne). Dermed kan man have en situation, hvor seks bestyrelsesmedlemmer med begrænset erfaring fra fonden skal
træffe væsentlige beslutninger af betydning for fondens arbejde og økonomi.

Efter kommunestyrelseslovens § 17, stk. 3, har kommunalbestyrelsens valg af medlemmer til bestyrelser m.v. virkning for
kommunalbestyrelsens funktionsperiode, men det kan fraviges,  hvis det følger af de bestemmelser, der gælder for den
bestyrelse m.v., der udpeges til.

Hvis fonden ændrer sine vedtægter, så de kommunalt udpegede medlemmer udpeges for forskudte perioder, kan det sikre
en bedre faglig kontinuitet i bestyrelsesarbejdet.



Der stilles i dag alene særlige faglig krav til de bestyrelsesmedlemmer, der er udpeget af kommunalbestyrelsen.

Udkast til brev til fonden med en opfordring til at ændre vedtægter er vedhæftet. En ændring af fondens vedtægter
forudsætter, at fondens bestyrelse i enstemmighed forelægger et forslag til ændret vedtægt til kommunalbestyrelsens
godkendelse.

Anbefaling

Det anbefales, at Magistraten godkender, at vedhæftede brev sendes til fonden.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten

Bilag

Borgmesterbrev til fonden



Punkt 47: Beslutning om bevillingsændringer som følge af ny
styrelsesvedtægt

00.01.00-A21-1-26

Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog den 1. december en ændring af styrelsesvedtægten, hvor Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget blev nedlagt, og hvor der blev foretaget ændringer i udvalgenes ansvarsfordeling i øvrigt. Med
denne sag forelægges de bevillingsmæssige korrektioner som følge af disse ændringer.

Beslutning

Magistraten og Socialudvalget

indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU. 

Magistraten og Børneudvalget

indstiller tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og
indstiller indstiller, at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen
og Ny tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. 

Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget

indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på
Socialudvalget som følge af ændret ansvar for STU. 

Magistraten og Ældre- og Sundhedsudvalget

indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på 2,0
mio. kr. som følge af ændret ansvar for forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Indstilling

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Børneudvalget 

indstiller tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og indstiller
at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget 

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget
som følge af ændret ansvar for STU. 

Ældre- og Sundhedsudvalget

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på -2,0 mio. kr.
som følge af ændret ansvar for forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget.



Anledning

Kommunalbestyrelsen vedtog 1. december 2026 (sag nr. 291) en ændring af styrelsesvedtægten, hvor Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget blev nedlagt, og hvor der blev foretaget ændringer i udvalgenes ansvarsfordeling i øvrigt. Med
denne sag forelægges de afledte bevillingsmæssige konsekvenser af disse ændringer for både drift og anlæg til
godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler bevillingsændringerne tiltrådt, idet disse udmønter en tidligere beslutning om ændring af
styrelsesvedtægten.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Bevillingsændringer på drift fremgår af tabel 1. Den fulde bevillingsstruktur før og efter ændringerne uddybes i bilag 1.
Driftsbevillinger i budgetforslaget for 2027 konsekvensrettes ud fra de i sagen beskrevne principper.

Udvalg (beløb i 1.000
kr.)

Udgift/
indtægt

Før ny
styrelses-
vedtægt:
Oprindeligt
budget 2026

Korrigeret
budget
2026

Efter ny
styrelses-
vedtægt:
Korrigeret
budget
2026

Bevillings-
ændring

Ældre- og
Sundhedsudvalget U 1.337.918 1.337.134 1.889.966 552.833

 I -172.981 -171.350 -173.379 -2.028

Børneudvalget U 1.128.736 1.128.404 1.204.033 75.630

 I -281.308 -281.308 -281.919 -611

Socialudvalget U 749.997 750.355 723.154 -27.201

 I -157.894 -158.070 -158.070 0

Arbejdsmarkeds-, Vækst-
og Uddannelsesudvalget U 1.734.552 1.734.551 1.761.752 27.201

 I -247.696 -247.696 -247.696 0

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget U 628.138 628.463 0 -628.463

 I -2.270 -2.639 0 2.639

Ændring i alt U    0

 I    0

Bevillingsændringer på anlæg fremgår af tabel 2, idet de to projekter overføres til Børneudvalget.

1.000 kr. Udgift/
indtægt Anlægsbevilget

Afholdt
2025 og
før

2026 2027 Samlet

Genhusning af tandklinik
på Søndermarkskolen og
Lindevangskolen

U 3.700 2.850 150 700 3.700

Ny tandklinik på
Hospitalsgrunden I -5.236 0 -3.736 0 -3.736

 U 34.301 2.934 31.367 0 34.301



 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget

Socialudvalget

Ældre- og Sundhedsudvalget

Børneudvalget

Magistraten

kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 17:

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget som følge af ændret ansvar
for STU.

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på Arbejdsmarkeds-, Vækst og
Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Forvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på -2,0 mio. kr. som følge af ændret ansvar for
forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og at
indstille, at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 14:

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget som følge af ændret ansvar
for STU.

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på Arbejdsmarkeds-, Vækst og
Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Forvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på -2,0 mio. kr. som følge af ændret ansvar for
forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.



Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og at
indstille, at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 10:

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget som følge af ændret ansvar
for STU.

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på Arbejdsmarkeds-, Vækst og
Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Forvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på -2,0 mio. kr. som følge af ændret ansvar for
forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og at
indstille, at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Beslutning fra Socialudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 17:

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Beslutning fra Børneudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 14:

Børneudvalget 

indstiller tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og indstiller
at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 14:

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget som følge af ændret ansvar
for STU.

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på Arbejdsmarkeds-, Vækst og
Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.



Forvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 552,8 mio. kr. og indtægter på -2,0 mio. kr. som følge af ændret ansvar for
forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, at

indstille tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og at
indstille, at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Beslutning fra Socialudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 17:

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på -27,2 mio. kr. med modpost på
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget som følge af ændret ansvar for STU.

Beslutning fra Børneudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 14:

Børneudvalget 

indstiller tillægsbevilling for udgifter på 75,6 mio. kr. og indtægter på -0,6 mio. kr. som følge af ændre ansvar for
tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og indstiller
at anlægsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik på Hospitalsgrunden overføres til Børneudvalget efter nedlæggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 10:

Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget 

indstiller til Magistraten, at der gives tillægsbevilling for udgifter på 27,2 mio. kr. med modpost på Socialudvalget
som følge af ændret ansvar for STU. 

Bilag

Bilag 1



Punkt 48: Beslutning om nyt navn til plejehjem og botilbud

03.02.00-A00-1-23

Resumé

Byggeprojektet med arbejdstitlen ’Ny Søndervang’ forventes ibrugtaget i første halvår af 2026 med botilbud, plejehjem
og klimaskole under samme tag. Der er gennemført en proces, hvor udvalgte beboere og medarbejdere fra henholdsvis
plejehjemmet og botilbuddet er kommet med forslag til navnet på bygningen.

Spørgsmålet om godkendelse af nyt navn til plejehjem og botilbud (pt. Ny Søndervang) har været behandlet i
Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget den 23. februar. Forvaltningen indstillede at man fulgte beboere og
medarbejderes forslag om navnet 'Fasanlund'. Socialudvalget tiltrådte indstillingen om 'Fasanlund', mens Ældre - og
Sundhedsudvalget ønskede at ændre navnet til 'Fasanlunden'. Sagen forelægges derfor til beslutning i Magistraten. 

Beslutning

Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Magistraten; 

at der vælges mellem navnene 'Fasanlund' eller Fasanlunden', eller et tredje alternativ. 

Anledning

Byggeprojektet med arbejdstitlen ’Ny Søndervang’ forventes ibrugtaget i første halvår af 2026 med botilbud, plejehjem
og klimaskole under samme tag. Da bygningen bliver det fælles hjem for de kommende beboere fra botilbud og plejehjem
i mange år er det vigtigt, at de får indflydelse på og ejerskab til deres nye hjem. Her spiller bygningens navn en vigtig
rolle da både botilbud og plejehjem flytter fra eksisterende institutioner til en ny fælles bygning. 

Udover at være beboernes hjem tilvejebringer projektet også kapacitet til pleje- og socialområdet, og er et
samarbejdsprojekt mellem disse områder. Med botilbud, plejehjem og klimaskole under samme tag håber Frederiksberg
Kommune derfor også på sigt at skabe ny synergi og udvikling på tværs. For at understøtte det fælles anbefales det derfor
også, at huset får et fælles navn som beboerne har været med til at beslutte. Der har derfor været gennemført en proces,
hvor udvalgte beboere og medarbejdere fra henholdsvis plejehjemmet og botilbuddet er kommet med forslag til navnet på
bygningen. 

Navnene er valgt ud fra kendetegn i området og med fokus på 'det grønne og bæredygtighed' som
også indgik i byggeriets oprindelige udgangspunkt (en bredere byudvikling af området med temaerne;
generationernes by, energi og bæredygtighed). 'Det grønne' har været tilstede gennem hele
byggeprocessen, og der har været stort fokus på den glæde beboerne på det nuværende Søndervang
har af deres have, ligesom beboerne på Bakkegåden også nyder deres udeområde. Endelig har det
været været fokus på at navnet skulle signalere en vis genkendelighed. Der har desuden været vigtigt,
at navnet ikke havde navnesammenfald med et andet byggeri i kommunen fx 'Fasangården'.    

Beboere og medarbejdere på botilbuddet havde følgende tre navneforslag: Stærehaven,
Fasanlund og Solvang.

Beboere og medarbejdere på plejehjemmet havde følgende tre navneforslag: Solvang,
Fasanlund og Sønderlund.

Forvaltningen anbefalede, at der skulle ses bort fra 'Stærehaven' og 'Sønderlund', da der ikke var
enighed blandt plejehjem og botilbud om disse to navne, og da der er et ønske om, at bygningen får
et fælles navn for at signalere et godt naboskab.

Forvaltningen anbefalede ligeledes, at der skulle ses bort fra navnet 'Solvang'. Beboere og
medarbejdere på plejehjemmet var betænkelige omkring navnet 'Solvang', da det også er navnet på
en (for danskere) kendt by i USA, Californien. 



Både botilbuddet og plejehjemmet pegede på navnet 'Fasanlund' som et godt navn for det nye
byggeri.

Navnet 'Fasanlund' henviser dels til Fasanvej, der lægger tæt på byggeriet, og dermed også har en vis
genkendelighed. Og til ordet 'Lund', som er et andet ord for 'det grønne' (en lille åben skov fx en
olivenlund). Forvaltningen anbefalede derfor, at bygningen skulle navngives 'Fasanlund'.

Spørgsmålet om godkendelse af nyt navn til plejehjem og botilbud (pt. Ny Søndervang) blev behandlet i Socialudvalget
og Ældre- og Sundhedsudvalget den 23. februar. 

Forvaltningen indstillede at man fulgte beboere og medarbejderes forslag om navnet 'Fasanlund'. Socialudvalget tiltrådte
indstillingen om 'Fasanlund', mens Ældre- og Sundhedsudvalget ønskede at ændre navnet lidt til 'Fasanlunden'. Sagen
forelægges derfor til beslutning i Magistraten.   

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Magistraten vælger mellem navnene 'Fasanlund' og 'Fasanlunden', da det er navnet eller
tilretning af navnet, som beboere og medarbejdere har valgt ved en proces på henholdsvis plejehjem og botilbud. Ligesom
det også er navnet, som Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget har anbefalet.  

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen 

Borgmesterpåtegning

Nej 

Behandling

Magistraten

Historik

Beslutning, Socialudvalget den 23. februar 2026:

Socialudvalget

godkendte at byggeriet navngives 'Fasanlund'.

Beslutning, Ældre- og Sundhedsudvalget den 23. februar 2026:

Ældre- og Sundhedsudvalget

anerkendte beboernes og medarbejdernes forslag om at navngive det nye plejehjem og botilbud ’Fasanlund’, idet
udvalget ønsker at navngive institutionen ’Fasanlunden’, da der er tradition for at bruge den bestemte form ved
navngivningen af kommunale institutioner i Frederiksberg Kommune. 



Punkt 49: Forslag til beslutning fra rådmændene Jan E. Jørgensen og
Malene Sandfeld om at portene til rådhuset mod vest holdes åbne som
minimum i rådhusets åbningstid, men gerne yderligere

00.05.03-G01-1-25

Resumé

Der er fremsat forslag til beslutning om, at portene til rådhuset mod vest holdes åbne som minimum i rådhusets
åbningstid, men gerne yderligere. Forvaltningen anbefaler, at forslaget tiltrædes, dog således at portene alene åbnes inden
for rådhusets åbningstid. Den del af forslaget kan gennemføres uden bevillingsmæssige konsekvenser. En åbning uden for
rådhusets åbningstid vil kræve investeringer i sikkerhedsforanstaltninger, hvilket der ikke er finansiering til inden for de
eksisterende økonomiske rammer.

Beslutning

Magistraten indstiller,

at kommunalbestyrelsen tiltræder, at portene til rådhuset mod vest åbnes inden for rådhusets åbningstid, idet
åbningen kan gennemføres med mindre justeringer i arbejdsgangene hos Rådhusservice og uden bevillingsmæssige
konsekvenser.

Magistraten bad forvaltningen om at undersøge om porterne til rådhuset mod vest også kan åbnes på lørdage, hvor der er
vielser. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

Magistraten indstiller at tiltræde, at portene til rådhuset mod vest åbnes inden for rådhusets åbningstid, idet
åbningen kan gennemføres med mindre justeringer i arbejdsgangene hos Rådhusservice og uden bevillingsmæssige
konsekvenser.

Anledning

Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. august 2025 følgende forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om, at portene til rådhuset mod vest holdes åbne som minimum i
rådhusets åbningstid, men gerne yderligere.

"Med John Winthers Plads er der skabt et enestående byrum på mange måder. Der er nu en lang åben og lys akse gennem
et centralt område. Aksen/vuet kunne udvides yderligere med en åbning af lågerne/portene ind til rådhusets Grønnegård,
hvor der er adgang til i dag, dog med et så tillukket udtryk, at den smukke gård står mennesketom det meste af tiden.

Mellem de smukke søjler i porten er nogle af kommunens køretøjer parkerede. Det er spild af denne skønne plads, der
kunne blive en forlængelse af det nye byrum."

Bemærkninger til forslaget

Åbningen af portene inden for rådhusets åbningstid kan efter forvaltningens vurdering gennemføres på forsvarlig vis med
mindre justeringer i arbejdsgangene for Rådhusservice og inden for eksisterende økonomiske rammer. Der er dog nogle
praktiske følger jf. nedenstående afsnit. I det følgende belyses også de merudgifter og fysiske foranstaltninger, der vil
være forbundet med åbne porte og offentlig adgang til Grønnegården uden for rådhusets åbningstid. 

Rådhusservices opgaver og arbejdsgange

En åbning af portene i rådhusets åbningstid kræver, at Rådhusservice hver morgen åbner portene og lukker dem igen om
eftermiddagen. Opgaven lægges ind i Rådhusservices eksisterende arbejdsgange. Der vil ligeledes blive åbnet de lørdage i
samme tidsrum, hvor rådhuset er åbent. 

Anvendelse af kolonnaden til praktiske formål



I forlængelse af portene ligger kolonnaden, der i dag benyttes til forskellige praktiske formål:

Parkering af biler

Kolonnaden benyttes i dag til parkering og opladning af rådhusets elbiler. Der blev til samme formål etableret
ladestandere i kolonnaden for nogle år siden. Hvis åbningen af portene begrænses til at være i rådhusets åbningstid,
vil bilerne som udgangspunkt stadig kunne parkeres og oplades i kolonnaden om natten samt i weekender. Men
åbningen vil alligevel medføre et behov for at kunne parkere og oplade biler andetsteds, f.eks. i parkeringskælderen
under John Winthers Plads. Behovet vil primært være i rådhusets åbningstid, når portene er åbne. Der vil dog
jævnligt være mangel på betjente, der kan flytte bilerne retur fra parkeringskælderen til kolonnaden, hvorfor bilerne
ind imellem også vil opholde sig i parkeringskælderen om natten og i weekender.

Det bemærkes, at forvaltningen løbende modtager klager og henvendelser, når kommunen benytter de offentlige
parkeringspladser samt ladestandere. Det må derfor forventes, at en øget kommunal anvendelse af de offentlige
parkerings- og ladepladser medfører flere borgerklager og -henvendelser. 

Hvis portene også skal holdes åbne uden for rådhusets åbningstid, vil parkering og opladning af rådhusets biler altid
foregå i parkeringskælderen under John Winthers Plads.

Dertil skal det bemærkes, at gartner- og håndværkerbiler vil være nødt til at holde bag rådhuset og foran portene,
når der udføres arbejde på rådhuset eller i Grønnegården. Der vil stadig være passage for borgerne, men det vil i
praksis betyde, at der til tider vil forekomme nogen grad af afskærmning ind til Grønnegården.

Permanent opbevaring

Da pladsen til lager og opmagasinering på rådhuset er meget begrænset, benyttes kolonnaden i et vist omfang til
opbevaring i dag. I en del af kolonnaden er der permanent opstillet en pakkeboks til afhentning af IT-udstyr. Hvis
åbningen af portene kun er i rådhusets åbningstid, vurderes det forsvarligt fortsat at have pakkeboksen til IT-udstyr
stående. Hvis åbningen også inkluderer aften, nat og weekend er det forvaltningens anbefaling, at pakkeboksen
enten flyttes, eller at der bliver etableret et hegn rundt om boksen for at undgå hærværk og tyveri. Forvaltningen har
ikke afsøgt konkrete løsninger. Udgifter hertil og til eventuel løsning indgår ikke i den beregnede økonomi.IT-
afdelingen vil skulle indgå i en drøftelse af dette. 

Midlertidig opbevaring

På grund af pladsudfordringerne på rådhuset benyttes kolonnaden med jævne mellemrum til midlertidig
opbevaring. Det kan f.eks. være i forbindelse med større leverancer og oprydningsrunder. Opbevaringen kan holdes
i den ene side, men grundet pladsudfordringerne på selve rådhuset er det ikke realistisk, at kolonnaden altid
fremstår ryddet. Dette kan medføre, at der i kortere perioder vil være porte i den ene side af kolonnaden, der holdes
lukket, for ikke at udstille “rod”. Hvis portene også skal holdes åbne uden for rådhusets åbningstid, vil det udgøre
en praktisk udfordring ift. midlertidig opbevaring samt Rådhusservices arbejdsgange, da det i højere grad vil kræve
at eventuelle større leverancer flyttes fra dag til dag, og at udsmidningsrunder af inventar, papirlagere
mv. organiseres på anden vis.

Uhensigtsmæssig brug af arealerne

Der er en risiko for, at medarbejdere og borgere, der ønsker, at deres cykel skal holde i tørvejr, vil begynde at parkere
cyklerne i kolonnaden. Dette vil være uhensigtsmæssigt, da det vil give Rådhusservice en ny opgave med at holde
kolonnaden fri for cykler. Udfordringen søges løst ved opsætning af skilte, men forventeligt vil der også jævnligt være
behov for at flytte cykler manuelt. Dette vil gøre sig gældende med åbne porte både inden for og uden for rådhusets
åbningstid.

Der kan samtidig forekomme øget behov for renhold af området ved hyppig anvendelse af offentligheden. Forvaltningen
vil løbende vurdere behovet for renhold og vil vende tilbage, hvis der er behov for tilførelse af midler hertil, eller hvis
åbningen giver anledning til utilsigtede gener. 

Sikkerhed

De sikkerhedsmæssige aspekter af en åbning af portene ind til Grønnegården er beskrevet i bilag 1 (lukket bilag). 

Den nuværende sikring af Rådhuset er baseret på, at portene holdes lukket uden for Rådhusets åbningstid. Hvis dørene
skal åbnes på andre tidspunkter, vil det kræve investeringer for minimum 1,2 mio. kr. 



Tidsperspektiv

Umiddelbart vil portene til rådhuset mod vest kunne holdes åbne i rådhusets åbningstid med virkning fra 7. april 2026
(lige efter påsken). Det bemærkes, at der i løbet af 2026 vil blive påbegyndt en asbestsanering i rådhusets kælder. Det er
endnu uvist, hvornår saneringen præcist kan igangsættes, og hvor længe arbejdet varer. Saneringen vil kræve opstilling af
håndværkervogne. Disse vil blive forsøgt opstillet i den ene side af kolonnaden/Grønnegården, så offentlig adgang stadig
er muligt. Det er dog for tidligt at forudse den konkrete opstilling og eventuelle konsekvenser for adgangen og indblikket
til Grønnegården.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at beslutningsforslaget tiltrædes, dog således at portene alene åbnes inden for rådhusets
åbningstid. Forvaltningen vurderer, at åbning af portene til rådhuset mod vest inden for rådhusets åbningstid kan
gennemføres uden yderligere udgifter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Åbning af portene mod vest på rådhuset inden for rådhusets åbningstid kan udføres uden yderligere omkostninger og har
derfor ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Åbningen af portene uden for rådhusets åbningstid kræver investeringer på ca. 1,2 mio. kr., der ikke kan finansieres inden
for den eksisterende økonomiske ramme. Her til kommer ukendte udgifter til eventuelle specialløsninger på sikring af
dørene i Festsalen samt flytning eller yderligere sikring af IT-pakkeboksen i kolonnaden.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen



Punkt 50: Beslutning om frigivelse af anlægsmidler til istandsættelse af
kontorer i Finsens Have anvendt af Støttekontaktpersonsordningen

27.00.00-G01-8-26

Resumé

I anlægsskema ’Istandsættelse af Frydendalsvej 13 til nye funktioner’ er afsat 0,6 mio. kr. til istandsættelse af tre boliger i
Finsens Have. Boligerne har været anvendt som kontorer, så de skal istandsættes, så de igen kan anvendes som boliger.
Frigivelse af boligerne, som har været anvendt som kontorer sker i en rokade hvor SKP flytter i nye lokaler. Det var
oprindeligt meningen, at SKP skulle flytte ind på Frydendalsvej 13, men SKP-ordningen er primo 2025 flyttet i lokaler på
Howitzvej 5-7. Der ønskes beslutning om frigivelse af de afsatte 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger anvendt som
kontorfaciliteter, så de igen kan anvendes som boliger.  

Samtidig med denne sag, forelægges sag for Socialudvalget (punkt 10) med beslutning om, at anlægsprojektet
Istandsættelse af Frydendalsvej 13 nedskrives fra 6,2 mio. kr. til 2,6 mio. kr., idet 3,6 mio. kr., som var afsat til nødvendig
vedligeholde  af bygningen flyttes til Klima-, Plan- og Boligudvalget og udføres i 2026.  

Beslutning

Magistraten og Socialudvalget

indstiller til kommunalbestyrelsen, at der frigives 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger i Finsens Have,
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget på anlægsprojektet vedr. Istandsættelse
af Frydendalsvej 13. 

Indstilling

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der frigives 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger i Finsens Have, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget på anlægsprojektet vedr. Istandsættelse af
Frydendalsvej 13.  

Anledning

I anlægsskemaet ’Istandsættelse af Frydendalsvej 13 til nye funktioner’ er der afsat 0,6 mio. kr. til istandsættelse af tre
boliger i Finsens Have, som har været anvendt som kontorer, så de igen kan anvendes som billige boliger. Frigivelse af
boligerne, som har været anvendt som kontorer sker i en rokade hvor SKP flytter i nye lokaler. Det var oprindeligt
meningen, at SKP skulle flytte ind på Frydendalsvej 13, men SKP-ordningen er primo 2025 flyttet i lokaler på Howitzvej
5-7. Herved er der frigivet 3 kontorer, som efterfølgende kan anvendes som boliger.

De 3 boliger i Finsens Have, som har været anvendt som kontorfaciliteter ligger på Christian Paulsens Vej. (Christian
Paulsen Vej 26.2.1 og 26.2.2 og Christian Paulsens Vej 30 st. 2).

Det er forventningen, at istandsættelsen af de tre boliger udføres primo 2026 og der søges derfor om frigivelse af de
afsatte 0,6 mio. kr.

Ejendomsservice og drift har udarbejdet et budget over istandsættelsesomkostningerne, som udgør ca. 0,6 mio. kr. for de
tre lejligheder. I budgettet indgår udgifter til malerarbejde, el-arbejde, murerarbejde, etablering af nyt køkken, sanitet,
slibning af gulve og rengøring.  

Samtidig med denne sag, forelægges sag for Socialudvalget (punkt 10) med beslutning om, at anlægsprojektet
Istandsættelse af Frydendalsvej 13 nedskrives fra 6,2 mio. kr. til 2,6 mio. kr., idet 3,6 mio. kr., som var afsat til nødvendig
vedligeholdelse af bygningen flyttes til Klima-, Plan- og Boligudvalget og udføres i 2026.  

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at midlerne til istandsættelsen af 3 boliger, som har været anvendt som kontorfaciliteter frigives.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Med sagen meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. i 2026 til istandsættelse af kontorer anvendt af SKP på Frydendalsvej
13. Anlægsbevillingen finansieres med rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget til ”Istandsættelse af
Frydendalsvej 13 til nye funktioner” 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget

Magistraten

Kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 13:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget 

indstiller til Magistraten, at der frigives 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger i Finsens Have, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget på anlægsprojektet vedr. Istandsættelse af
Frydendalsvej 13.

Bilag

Bevillingsskema - anlægsskema Frydendalsvej 13



Punkt 51: Beslutning om bevillinger: Den regionale uddannelsespulje, Pulje
til uddannelsesløft og pulje til opkvalificering

00.01.00-G01-276-26

Resumé

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har udmeldt tre puljer på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område; Den Regionale Uddannelsespulje 2026, Pulje til opkvalificering og Pulje til
uddannelsesløft 2026. Sagen forelægges med henblik på godkendelse af de bevillingsmæssige konsekvenser for alle tre
puljer. 

Beslutning

Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 

1. indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 2.319.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale
Uddannelsespulje 2026,  

2. indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på hhv. 327.000 kr., 491.000 kr. og 491.000 kr. i 2026, 2027 og 2028 på baggrund af
STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til opkvalificering, og  

3. indstiller til kommunalbestyrelsen, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 162.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til
uddannelsesløft 2026. 

Indstilling

Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 

1. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 2.319.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale
Uddannelsespulje 2026,  

2. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på hhv. 327.000 kr., 491.000 kr. og 491.000 kr. i 2026, 2027 og 2028 på baggrund af
STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til opkvalificering, og  

3. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 162.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til
uddannelsesløft 2026. 

Anledning

Forvaltningen har tilkendegivet interesse for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tre puljer på Arbejdsmarkeds-,
Vækst- og Uddannelsesudvalgets område. Det omhandler Den regionale uddannelsespulje 2026, Pulje til uddannelsesløft
2026 og Pulje til opkvalificering 2026 - 2028.  

Det er kommunalbestyrelsen, som vedtager budgettet for kommunen og sætter de økonomiske rammer. Hvis et fagudvalg
ønsker at bruge midler udover det budgetterede eller flytte midler mellem konti, kræver det en bevilling, som skal
godkendes af kommunalbestyrelsen. Med denne sag indstiller Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Magistraten og herefter kommunalbestyrelsen, at udvalget modtager eksterne midler.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget godkender indstillingerne til Magistraten.  

Den regionale uddannelsespulje  

Formålet med den regionale uddannelsespulje 2026 er at understøtte, at flere ledige kan få tilbud af kommunen om
vejledning og opkvalificering i form af korte, erhvervsrettede kurser fra første ledighedsdag (eksterne kurser).
Målgruppen for puljen er alle målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats med undtagelse af ansatte i et fleksjob. 



Pulje til opkvalificering  

Arbejdsmarked-, Vækst- og Uddannelsesudvalget er den 12. januar 2026 blevet orienteret om, at forvaltningen har søgt
puljen om tilskud til opkvalificering af medarbejdere og ledere. Tilskuddet har til formål at opkvalificere medarbejdere og
ledere i kommuner og a-kasser med henblik på at understøtte dem i overgangen til en ny beskæftigelsesindsats med mere
frihed og færre proceskrav.  

STAR har godkendt kommunens ansøgning og har tildelt 1.309.000 kr. over en treårig periode (2026-2028).   

Pulje til uddannelsesløft 

Formålet med puljen er at give ledige med størst behov mulighed for et uddannelsesløft fra ufaglært til faglært niveau.
Puljen giver mulighed for, at dagpengemodtagere, der er fyldt 30 år kan få tilbud om en hel eller en del af en
erhvervsuddannelse, og at jobparate kontanthjælpsmodtagere med forhøjet sats, som ikke er omfattet af
introduktionsprogrammet efter integrationsloven og som er fyldt 30 år, kan få tilbud om et grundforløb på en
erhvervsuddannelse. Det er et krav, at den ledige enten er ufaglært eller faglært med en forældet uddannelse.  

Det skal bemærkes, at pga. Beskæftigelsesreformen, nedlægges Puljen til uddannelsesløft pr. 1. februar 2026, hvormed
kommunen skulle træffe afgørelse om bevilling af uddannelsesforløb senest den 31. januar 2026. Personer, som senest
den 31. januar 2026 har fået bevilliget tilbud om en uddannelse eller deltager i tilbud om en uddannelse inden for puljens
omfang, vil kunne færdiggøre uddannelsen i overensstemmelse med bevillingen.  

Bevillingsmæssige konsekvenser

Den Regionale Uddannelsespulje  

For den Regionale Uddannelsespulje har STAR tilsendt en tilsagnsskrivelse på 2.319.000 kr. i perioden 1. januar 2026 til
31. december 2026, jf. bilag 1.a. Beløbet falder på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ressortområde
(overførselsudgifter). Der henvises til vedlagte bevillingsskema, jf. bilag 1.b. 

Fra styrelsens side er der et krav om 20 % medfinansiering for puljen. Disse bliver afholdt indenfor udvalgets
eksisterende ramme. 

Pulje til opkvalificering  

Det samlede beløb afsat til pulje til opkvalificering er fordelt på finansloven for i år samt de kommende finanslove for
2027 og 2028. Af bevillingstekniske grunde kan der dog kun gives bindende tilsagn om tilskud for ét år ad gangen.  For
2026 udgør tilskuddet 327.000 kr., jf. bilag 2.a og bilag 2.b.  

Såfremt finanslovene for de kommende år vedtages med de forventede beløb, vil der blive afgivet tilsagn om tilskud på
491.000 kr. i hhv. 2027 og 2028. 

Der er krav om at tilskudsmodtager medfinansierer med 20 pct. i 2027 og 2028. Disse bliver afholdt indenfor udvalgets
eksisterende ramme. 

Pulje for uddannelsesløft  

For Puljen for Uddannelsesløft 2025 har STAR tilsendt en fordeling af midlerne, hvor 162.000 kr. tilfalder Frederiksberg
Kommune i perioden 1. januar 2026 til 31. december 2026, jf. bilag 3.a. Beløbet falder på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets ressortområde (overførselsudgifter). Der henvises til vedlagte bevillingsskema, jf. bilag 3.b. 

Fra styrelsens side er der et krav om 20 % medfinansiering for puljen. Disse bliver afholdt indenfor udvalgets
eksisterende ramme. 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik



Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 7:

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget  

1. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 2.319.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale
Uddannelsespulje 2026, og 

2. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på hhv. 327.000 kr., 491.000 kr. og 491.000 kr. i 2026, 2027 og 2028 på baggrund af
STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til opkvalificering, og  

3. indstiller til Magistraten, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område på 162.000 kr. i 2026 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Pulje til
uddannelsesløft 2026.

Bilag

Bilag 1.a - Tilsagn Regional udd.pulje 2026

Bilag 1.b - Bevillingsskema -Regional udd.pulje 2026

Bilag 2.a - Tilsagn - opkvalificeringspulje

Bilag 2.b - Bevillingsskema - pulje til opkvalificering 2026-2028

Bilag 3.a - Tilsagn uddannelsesløft 2026

Bilag 3.b - Bevillingsskema - pulje til uddannelsesløft 2026



Punkt 52: Beslutning om midler til bedre og billigere dagtilbud, Finanslov
2026

28.00.00-G01-89-25

Resumé

Frederiksberg Kommune modtager 30,2 mio.kr. i 2026 vedrørende tiltaget Bedre og billigere dagtilbud fra Finanslov
2026. Det skal besluttes, hvordan udmøntningen af midlerne skal foregå i 2026, herunder fordelingen mellem midler til
mere pædagogisk personale og en nedsættelse af forældrebetalingen.

Beslutning

Magistraten og Børneudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen

at 16,4 mio.kr. udmøntes til de kommunale og selvejende daginstitutioner i 2026 til ansættelse af mere pædagogisk
personale
at 3,2 mio.kr. udmøntes til de private daginstitutioner og private pasningstilbud i form at højere driftstilskud i 2026

Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen

at de resterende 10,6 mio.kr. samt en afledt merindtægt på 0,4 mio.kr., i alt 11,0 mio.kr. benyttes til at sænke
forældrebetalingsandelen fra 25 pct. til 21,3 pct. med virkning fra 1. maj 2026

Magistraten og Børneudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen

at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 17,5 mio.kr. i 2026 under Børneudvalget jf. detaljer i
sagens bevillingsafsnit.

Indstilling

Børneudvalget indstiller til Magistraten

1. at 16,4 mio.kr. udmøntes til de kommunale og selvejende daginstitutioner i 2026 til ansættelse af mere pædagogisk
personale

2. at 3,2 mio.kr. udmøntes til de private daginstitutioner og private pasningstilbud i form at højere driftstilskud i 2026
3. at de resterende 10,6 mio.kr. samt en afledt merindtægt på 0,4 mio.kr., i alt 11,0 mio.kr. benyttes til at sænke

forældrebetalingsandelen fra 25 pct. til 21,3 pct. med virkning fra 1. maj 2026, betinget af vedtagelse af ændring af
dagtilbudsloven (Nedsættelse af forældrebetalingen og bedre økonomiske vilkår for private tilbud)

4. at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 17,5 mio.kr. i 2026 under Børneudvalget jf. detaljer i
sagens bevillingsafsnit

Anledning

Finanslov 2026 er endeligt vedtaget den 10. december 2025, og heri indgår lovkrav om, at de pædagogiske ledere ikke
længere skal indgå i opgørelsen af minimumsnormeringer, men erstattes af pædagogisk personale, samt at
forældrebetalingen skal nedsættes fra 25 pct. til 21,3 pct. Lovkravet træder først i kraft 1. januar 2027. 

Frederiksberg Kommune forventer at modtage 30,2 mio.kr. i 2026, og første rate (januar) er allerede udbetalt. Der fremgår
ingen specifikke krav til fordelingen af midlerne. Dog har KL har den 4. december 2025 udsendt Borgmesterbrev til
samtlige kommuner (vedlagt som bilag 1), hvor de oplyser, at Regeringen og KL har indgået aftale om, at 2026 bliver et
indfasningsår, da kravene først vil træde i kraft pr. 1. januar 2027. KL noterer sig, at midlerne anvendes til indfasning hen
mod lovkravet i 2027, dvs. anvendes til at ansætte mere pædagogisk personale i 2026, samt at den nominelle
forældrebetaling ikke må stige i 2026 i forbindelse med udmøntning af midlerne. Regeringen og KL er desuden enige om,
at kommunerne i videst muligt omfang sænker forældrebetalingen i løbet af 2026.

Det skal besluttes, hvordan de statslige midler i 2026 skal udmøntes i Frederiksberg Kommune.

Pædagogiske ledere ud af minimumsnormeringer



I Frederiksberg Kommune er der 41 kommunale og selvejende daginstitutioner og dermed 41 ledere. De indgår i dag med
85 pct. i institutionernes normering, hvilket svarer til, at deres tid skal erstattes med 34,9 årsværk pædagogisk personale.
Den forventede udgift hertil er 16,4 mio.kr. i 2026.

Afledt effekt på salg af pladser

Når Frederiksberg Kommune tilfører flere midler til daginstitutionerne, betyder det, at der kan opkræves et højere beløb
for de pladser, vi sælger til andre kommuner. Her er dog et varsel på tre måneder, så det kan tidligst få effekt pr. 1. juli
2026. Den forventede indtægt her er 0,4 mio.kr.

Afledt effekt på private daginstitutioner

Den foreslåede tilførsel af midler til de kommunale og selvejende daginstitutioner vil have en afledt effekt på tilskuddet til
de private daginstitutioner og private pasningsordninger, som Frederiksberg Kommune vil være forpligtede til at øge
tilskud tilsvarende. En nedsættelse af forældrebetalingsandelen vil ligeledes betyde et øget driftstilskud til de private
daginstitutioner. Den forventede udgift hertil er 3,2 mio.kr. i 2026.

Nedsættelse af forældrebetalingen

Med den foreslåede fordeling af de statslige midler er der således 11,0 mio.kr. tilbage, der kan benyttes til nedsættelse af
forældrebetalingsandelen i 2026, samt de afledte effekter på økonomisk fripladstilskud og søskendetilskud. Det ville
betyde, at en forældrebetalingsandel på 21,3 pct. kan træde i kraft fra 1. maj 2026. I bilag 2 ses de berørte takster og satser
før og efter nedsættelse af forældrebetalingsandelen.

Nedsættelsen af forældrebetalingsandelen betinges af, at "Forslag til ændring af dagtilbudsloven (Nedsættelse af
forældrebetalingen og bedre økonomiske vilkår for private tilbud)" vedtages, så dagtilbudsloven ændres til at indeholde
en maksimal forældrebetalingsandel på 21,3 pct. Det forventes, at lovforslaget vil blive fremsat for Folketinget i marts
2026 og endeligt vedtaget i april eller maj 2026. I bilag 3 ses de øvrige elementer i det nævnte lovforslag.

Finansieringen i 2027 og frem

Størrelsen på finansieringen af Bedre og billigere dagtilbud fra 2027 og frem er fortsat uafklaret. Det fremgår af det
udsendte Borgmesterbrev fra KL, at regeringen har noteret sig, at KL ønsker at drøfte de økonomiske konsekvenser i 2027
og frem i forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2027. Bliver finansieringen i samme størrelsesorden, som beløbet,
der modtages i 2026, så vil Frederiksberg Kommune være underfinansieret i forhold til at leve op til både krav om, at de
pædagogiske ledere ikke længere skal indgå i opgørelsen af minimumsnormeringer, men erstattes af pædagogisk
personale, samt at forældrebetalingen skal nedsættes fra 25 pct. til 21,3 pct, samt de afledte effekter på tilskudssatserne til
de private daginstitutioner og private pasningsordninger. Den forventede underfinansiering ved et tilskud i samme
størrelse som i 2026 vil være 4,5 mio.kr. årligt i 2027 og frem.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at 16,4 mio.kr. til minimumsnormeringer udmeldes til de kommunale og selvejende
daginstitutioner så hurtigt som muligt til ansættelse af mere pædagogiske personale. Denne udmøntning medfører
mulighed for at øge den pris, vi sælger en dagtilbudsplads til andre kommuner med virkning fra 1. juli 2026, hvilket
anbefales og betyder en merindtægt på 0,4 mio.kr. Udmøntningen medfører også et øget tilskud til både de private
daginstitutioner og til børn i private pasningsordninger, som det anbefales vil blive udbetalt med tilbagevirkende kraft til
1. januar 2026, i alt en udgift på 3,2 mio.kr.

Herudover anbefales det, at forældrebetalingsandelen nedsættes til 21,3 pct. med virkning fra 1. maj 2026, hvilket betyder
en netto mindreindtægt på samlet 11,0 mio.kr. i 2026. Nedsættelsen af forældrebetalingsandelen betinges dog af, at
"Forslag til ændring af dagtilbudsloven (Nedsættelse af forældrebetalingen og bedre økonomiske vilkår for private
tilbud)" vedtages, så dagtilbudsloven ændres til at indeholde en maksimal forældrebetalingsandel på 21,3 pct.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Med denne sag meddeles der henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 17,5 mio.kr. i 2026 under Børneudvalget. I
nedenstående oversigt ses detaljeret oversigt over de foreslåede ændringer i bevilling.

Ændringer i bevilling i 2026 Indtægt/Udgift
Beløb

(mio.kr.)



Midler til Bedre og billigere dagtilbud fra Børne- og
Undervisningsministeriet i 2026 I -30,2

Afledt effekt på salg af pladser til børn fra andre
kommuner (merindtægt) I -0,4

Nedsættelse af forældrebetalingen (mindreindtægt) I 13,1

Indtægtsbevilling i alt  -17.5

Mere pædagogisk personale i kommunale og selvejende
daginstitutioner U 16,4

Søskendetilskud (mindreudgift) U -0,8

Økonomisk fripladstilskud (mindreudgift) U -1,3

Afledt effekt på privatinstitutioners driftstilskud og
tilskud til private pasningsordninger U 3,2

Udgiftsbevilling i alt  17,5

 

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Børneudvalget

Magistraten

Kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 10:

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten

1. at 16,4 mio.kr. udmøntes til de kommunale og selvejende daginstitutioner i 2026 til ansættelse af mere pædagogisk
personale

2. at 3,2 mio.kr. udmøntes til de private daginstitutioner og private pasningstilbud i form at højere driftstilskud i 2026
3. at de resterende 10,6 mio.kr. samt en afledt merindtægt på 0,4 mio.kr., i alt 11,0 mio.kr. benyttes til at sænke

forældrebetalingsandelen fra 25 pct. til 21,3 pct. med virkning fra 1. maj 2026, betinget af vedtagelse af ændring af
dagtilbudsloven (Nedsættelse af forældrebetalingen og bedre økonomiske vilkår for private tilbud)

4. at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 17,5 mio.kr. i 2026 under Børneudvalget jf. detaljer i
sagens bevillingsafsnit

 

Bilag

Bilag 3. Notat om øvrige ændringer i Forslag til ændring af Dagtilbudsloven

Bilag 4 - Bevillingsskema - Beslutning om midler til Bedre og billigere dagtilbud - Finanslov 2026

Bilag 1. Borgmesterbrev fra KL



Bilag 2. Takster og satser før og efter ændring af forældrebetalingsandel



Punkt 53: Beslutning om frigivelse af anlægsmidler fra B2026 til løft af IT-
sikkerhed på skolerne

85.13.00-A00-1-26

Resumé

Med sagen meddeles anlægsbevilling på 3,7 mio. kr. til at løfte IT-sikkerheden på skolerne. Bevillingen finansieres med
rådighedsbeløb afsat til formålet med 2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027. Styrkelsen af it-sikkerheden omfatter
konfigurering af ny Microsoft 365 platform til skolernes enheder, herunder sikkerhedsstandarder, samt efterfølgende drift
af platformen og administration af skolernes PC’er og iPads. Derudover omfatter indsatsen uddannelsesaktiviteter i
forbindelse med implementering af nyt set-up i forhold til skole-IT-supporterne og brugerne.

Beslutning

Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen

1. at meddele en anlægsbevilling på i alt 3,7 mio. kr. til løft af IT-sikkerheden på skolerne, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet med 2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027 som led i effektivisering vedrørende
reduktion og centralisering af IT-support på skoleområdet.

2. at der fra 2027 overføres varige driftsmidler på 0,8 mio. kr. årligt fra Undervisningsudvalget til Magistraten
vedrørende end point manager

Indstilling

Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten

1. at meddele en anlægsbevilling på i alt 3,7 mio. kr. til løft af IT-sikkerheden på skolerne, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet med 2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027 som led i effektivisering vedrørende
reduktion og centralisering af IT-support på skoleområdet.

2. at der fra 2027 overføres varige driftsmidler på 0,8 mio. kr. årligt fra Undervisningsudvalget til Magistraten
vedrørende end point manager

Anledning

Som en del af budget 2026 er effektiviseringsforslag UU11 Reduktion og centralisering af skole-IT vedtaget. Forslaget
indebærer en effektivisering på 0,6 mio. kr. fra 2027 og frem, som er indarbejdet i budgettet. Med forslaget er der afsat 2,2
mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027 i anlægsmidler til at løfte IT-sikkerheden og etablere en ny model for IT-support til
skolerne.

Der er et kritisk behov for at øge sikkerhedsniveauet på skolerne, så de kan leve op til lovkravene i
persondataforordningen, NIS 2-direktivet og KL’s tekniske minimumskrav. En foranalyse af IT på skolerne, udarbejdet
medio 2025, viser, at der i dag kun er implementeret 0–5 % af de nødvendige sikkerhedspolitikker i forhold til styring af
skolernes enheder. Det betyder, at skolerne er sårbare over for cyberangreb og datalæk, fx identitetstyveri og økonomisk
kriminalitet. For at løfte sikkerheden på skolerne peger analysen på, at der skal konfigureres en ny Microsoft 365-
platform til enhedsstyring, herunder implementering af sikkerhedspolitikker og sikkerhedsstandarder. Til dette formål er
der behov for 1 mio. kr. i 2026 til rådgivning og bistand fra højtspecialiserede teknikere inden for fagdomænerne endpoint
management og IT-arkitektur.

Den nye Microsoft platform skal efterfølgende driftes i 2026, og enhederne skal administreres og styres i
overensstemmelse med sikkerhedspolitikkerne. Til dette er der brug for ca. 0,8 mio. kr. til at dække et årsværk indenfor
end-point-management i Digitalisering og IT i 2026. I 2026 er der tale om anlægsmidler. Fra 2027 vil årsværket blive
dækket af driftsmidler fra  skolerne, hvor der frigives tid hos skole-IT-supporterne som følge af automatisering af
manuelle arbejdsgange (fx reinstallering af PC’er), som følger med den nye platform. Således vil IT-supporterne på
skolerne fx ikke længere skulle varetage en opgave som klargøring/kloning af alle pc’erne før skolestart og løbende i
skoleåret. Midlerne til end point manager overføres varigt fra skoleafdelingen til Digitalisering og IT.

Det nye styringssetup og de tilhørende sikkerhedsforanstaltninger skal derudover implementeres hos brugerne, dvs. lærer-
og pædagogisk personale, elever, skoleledere, IT-vejledere og skole-IT-supportere. Dette sker via en række
uddannelsesaktiviteter målrettet de enkelte målgrupper, fx workshops og kurser. Den største del omhandler



opkvalificering af skole-IT-supporterne, så de kan udføre deres daglige supportopgaver i det nye system. Udgiften hertil
er estimeret til 0,4 mio. kr. i 2026.

Der lægges op til at samle ressourcerne for skole-IT-support, da dette vil give fordele i forhold til videndeling og fælles
løsninger. Det udelukker imidlertid ikke fysisk tilstedeværelse på de enkelte skoler i et givent tidsrum hver dag, hvis
skolerne fortsat ønsker det. Analyse og dialog med skolerne skal afdække, hvordan modellen skal udformes. Modellen
skal dog tage højde for, at der også fremover dagligt – og særligt i forbindelse med eksaminer mv. – er IT-support til stede
på skolerne. Når modellen er fastlagt, forelægges den Undervisningsudvalget til politisk beslutning.

Det foreslås, at anlægsmidlerne på 1,5 mio. kr. i 2027, som er afsat med effektiviseringsforslaget UU11 vedrørende skole-
IT, anvendes til at udvikle og etablere en ny model for IT-support på skolerne. Arbejdet omfatter klarlægning af roller og
ansvarsområder, fælles processer og arbejdsgange samt et ensartet serviceniveau for skolerne og en samarbejdsmodel
mellem skolerne og Digitalisering og IT.

Anbefaling

Det anbefales, at der meddeles anlægsbevilling på 3,7 mio. kr. til reduktion og centralisering af IT-support på skolerne,
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet med 2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027. Samtidig anbefales det, at
der overføres 0,8 mio. kr. i servicemidler varigt fra og med 2027 fra Undervisningsudvalget til Magistraten vedrørende
finansiering af end point manager.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Der meddeles anlægsbevilling på 3,7 mio. kr. finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i Budget 2026 fordelt med
2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027.

Der overføres varigt fra og med 2027 0,8 mio. kr. i servicemidler fra Undervisningsudvalget til Magistraten. Midlerne der
overføres fra skoleafdelingen til Digitalisering og IT, skal dække udgifter til end point manager. 

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Undervisningsudvalget

Magistraten

Kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 14:

Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten

1. at meddele en anlægsbevilling på i alt 3,7 mio. kr. til løft af IT-sikkerheden på skolerne, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet med 2,2 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio. kr. i 2027 som led i effektivisering vedrørende
reduktion og centralisering af IT-support på skoleområdet.

2. at der fra 2027 overføres varige driftsmidler på 0,8 mio. kr. årligt fra Undervisningsudvalget til Magistraten
vedrørende end point manager.

Bilag

Bevillingsskema - Anlæg - beslutning om frigivelse af anlægsmidler fra B2026 til løft af IT-sikkerhe

Bevillingsskema - drift - beslutning om frigivelse af anlægsmidler fra B2026 til løft af IT-sikkerhe



Punkt 54: Beslutning om ny model for Klub Huset

28.03.08-A00-1-26

Resumé

Som en del af budget 2026 er det besluttet at afsætte midler til, at Frederiksberg Kommune fremadrettet yder
bygningstilskud til det private fritidshjem Klub Huset i form af gratis husleje til benyttelse af de kommunal ejede lokaler
på Sankt Knuds Vej 7. Initiativet forudsætter, at en juridisk vurdering bekræfter, at bygningstilskud i form af gratis husleje
kan ydes inden for de gældende regler. Forvaltningen redegør i sagen for den juridiske vurdering af, om bygningstilskud
til Klub Huset i form af gratis husleje kan ydes inden for de gældende regler. Forvaltningen indstiller, at
Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at forvaltningens juridiske vurdering tages til efterretning, og at forslag
til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i Frederiksberg Kommune
besluttes.

Beslutning

Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen,

1. at forvaltningens juridiske vurdering tages til efterretning
2. at forslag til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i

Frederiksberg Kommune besluttes.

Indstilling

Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten,

1. at forvaltningens juridiske vurdering tages til efterretning
2. at forslag til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i

Frederiksberg Kommune besluttes

Anledning

Undervisningsudvalget behandlede på mødet den 18. august 2025. pkt. 78, 'Forslag til beslutning fra rådmændene Laura
Lindahl, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen og kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om ny model for Klub
Huset'. Forslaget var, at Klub Huset skulle overgå til samme model som Louis P Klubber, hvor klubben ikke betaler
husleje og heller ikke modtager bygningstilskud. Forslaget var begrundet med, at dette ville give Klub Huset bedre
rammer for at udvikle deres tilbud og sikre deres bæredygtighed som en privat aktør på området. Forvaltningen
indstillede, at beslutningsforslaget ikke blev tiltrådt, idet det blev vurderet, at forslaget ville medføre udgifter, som ikke
kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme og idet det juridiske grundlag burde undersøges nærmere.

Undervisningsudvalget besluttede at oversende forslag om ny model for Klub Huset til forhandlingerne om budget 2026,
idet det bemærkes, at det juridiske grundlag samtidig bør undersøges nærmere.

Som en del af budget 2026 er der besluttet følgende om Ny model for Klub Huset:

"Der afsættes midler til, at Frederiksberg Kommune fremadrettet yder bygningstilskud til det private fritidshjem Klub
Huset i form af gratis husleje til benyttelse af de kommunal ejede lokaler på Sankt Knuds Vej 7. Initiativet forudsætter, at
en juridisk vurdering bekræfter, at bygningstilskud i form af gratis husleje kan ydes inden for de gældende regler. Der
afsættes 0,4 mio.kr. årligt i 2026 og frem."

Kommunalbestyrelsen fastsætter selv størrelsen på bygningstilskud til private fritidshjem, jf. dagtilbudslovens § 60, stk. 2,
idet hverken dagtilbudsloven eller dagtilbudsbekendtgørelsen angiver rammer eller retningslinjer for fastsættelsen af
tilskud til private fritidshjem.

Da fastsættelsen af bygningstilskud til private fritidshjem, det vil i dette tilfælde sige tilskud til husleje, ikke er yderligere
lovreguleret, er kommunen som udgangspunkt frit stillet i forhold til at fastsætte størrelsen af tilskuddet, så længe det sker
under iagttagelse af kommunalfuldmagtens uskrevne retsgrundsætninger.

Kommunen kan derfor under overholdelse af kommunalfuldmagtens principper foretage økonomiske dispositioner uden
nærmere lovhjemmel. Disse dispositioner skal dog være forholdsmæssige, iagttage lokalitetsprincippet, de må ikke



uberettiget begunstige private virksomheder, og de skal bygge på saglighed, lighed og økonomisk forsvarlighed.

Det fremgik bl.a. af beslutningsforslaget om, at Klub Huset skulle overgå til samme model som Louis P Klubber, hvor
klubben ikke betaler husleje og heller ikke modtager bygningstilskud, at forslaget ville sikre ensartede vilkår for lignende
institutioner på Frederiksberg.

Forvaltningen redegør i nedenstående for de aftaler, som ligger til grund for aftale om gratis husleje til Louis P Klubber
set i forhold til evt. gratis husleje til Klub Huset:

Louis P Klub

Det fremgår af aftalen mellem Frederiksberg Kommune og Louis P Klubber om oprettelse af Louis P Klubber som privat
fritidshjem, at det i vedtægterne for Louis P Klubber skal fremgå, at elever på Skolen på Nyelandsvej har fortrinsret til
pladser i Louis P Klubber. Louis P Klubber indgår som privat fritidshjem ikke i den kommunale forsyningsforpligtelse,
men Frederiksberg Kommune lader det indgå i vurderingen af, hvor mange pladser, der skal være under den kommunale
forsyningsforpligtelse, at der er et privat tilbud.

Herudover fremgår det af aftalen mellem Frederiksberg Kommune og Louis P Klubber, at Louis P Klubber forpligter sig
til at følge de til enhver tid gældende kommunalt fastsatte takster for forældrebetaling. Forældrene til klubbørn på Skolen
på Nyelandsvej er således sikret et klubtilbud til den samme takst for forældrebetaling som de kommunale klubtilbud.

Ved beslutning om modellen for Louis P Klubber, hvor klubben ikke betaler husleje og heller ikke modtager
bygningstilskud, har Frederiksberg Kommune således lagt vægt på den kommunale interesse, som består i at sikre, at
eleverne på Skolen på Nyelandsvej har et fritidstilbud tæt på deres skole på samme vilkår som de øvrige kommunale
skoler i kommunen.

Klub Huset

Det fremgår af aftalen mellem Frederiksberg Kommune og Klub Huset, at Klub Huset som privat fritidshjem ikke indgår i
den kommunale forsyningsforpligtelse, og at klubben selv administrerer venteliste og visitation. Frederiksberg Kommune
har mulighed for at tilbyde børn i Klub Huset plads i andre klubber på Frederiksberg og fortsat sikre, at børn fra samme
skole kan gå på samme klub, hvis de ønsker det, inden for den eksisterende kommunale kapacitet. Det fremgår endvidere
af aftalen, at klubben selv fastsætter sine takster for forældrebetaling.

Klub Husets medlemmer kommer alt overvejende fra privatskoler, og omkring 1/3 af det samlede medlemstal er udenbys
børn.

Forvaltningen skal understøtte, at private fritidstilbud behandles ens men finder, at der i dette tilfælde er saglige grunde
for at behandle de to private fritidshjem forskelligt.

Frederiksberg Kommune har udover de ovenstående aftaler med de to private fritidshjem også aftaler med
puljeinstitutionen KB Multiidræt og Prins Henrik Skoles klub og ungdomsklub, hvori det fremgår, at Frederiksberg
Kommune yder et bygningstilskud pr. Frederiksberg barn svarende til det bygningstilskud, som ydes til Klub Huset.
Forvaltningen skal derfor bemærke, at i en situation, hvor Klub Huset modtager et forhøjet bygningstilskud, vil det
samme ud fra lighedsprincippet skulle gøre sig gældende i forhold til eksisterende eller potentielt kommende private
tilbud.

På baggrund af den beskrevne gennemgang af den kommunale interesse i huslejestøtte af den foreslåede størrelse til Klub
Huset finder forvaltningen, at der er en vis sandsynlighed for, at Ankestyrelsen ved behandling af sagen vil kunne nå frem
til, at gratis husleje i den givne størrelsesorden til Klub Huset er udtryk for støtte til en privat institution, som udgør en
uberettiget begunstigelse af en privat virksomhed, herunder at den ikke er proportional i forhold til den kommunale
interesse i tilbuddet. Der er imidlertid overladt kommunen et betydeligt skøn, og det er også muligt, at Ankestyrelsen ikke
vil have bemærkninger til tilskuddets størrelse.

Notat om bygningstilskud i form af gratis husleje kan ydes inden for de gældende regler til det private fritidshjem Klub
Huset er vedlagt som bilag.

Forslag til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i Frederiksberg
Kommune

Frederiksberg Kommune yder i dag et bygningstilskud pr. Frederiksberg barn på 2.487 kr. til private fritidshjem og
klubber. Der ydes bygningstilskud til Klub Huset, puljeinstitutionen KB Multiidræt og Prins Henrik Skoles klub og
ungdomsklub.



Bygningstilskuddet beregnes som udgangspunkt ud fra udgifterne til husleje, ejendomsskatter og forsikring, indvendig
vedligehold og Facility Management til de tilsvarende selvejende institutioner. Disse omregnes til et tilskud pr. barn ud fra
de selvejende institutioners  normerede antal børn. Bygningstilskuddet til private fritidshjem og klubber er i sin tid således
alene beregnet ud fra udgifterne og antal børn i Louis P Klubber, som tidligere var den eneste selvejende klub i
kommunen.

En forhøjelse af bygningstilskuddet pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber fra de nuværende 2.487 kr. til
4.227 kr. vil beregnet ud fra antal Frederiksberg-børn i private klubber og fritidshjem, som modtager bygningstilskud,
svare til en samlet merudgift på 398 t.kr. årligt. Denne udgift vil kunne afholdes inden for de 0,4 mio.kr. årligt, der i
budget 2026 er afsat til ny model for Klub Huset.  

På dagtilbudsområdet ydes der et bygningstilskud til private institutioner på 11.890 kr. pr. vuggestuebarn og 7.926 pr.
børnehavebarn. 

Det er forvaltningens vurdering, at denne model vil understøtte, at private fritidstilbud behandles ens, samt at der er 
proportionalitet i forhold til de bygningstilskud, der ydes på dagtilbudsområdet.

Denne model vil beregnet ud fra antal Frederiksberg-børn i Klub Huset pr. 1. december 2025 betyde, at Klub Huset vil
modtage yderligere 207 t.kr. årligt i bygningstilskud fra Frederiksberg Kommune. 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at forvaltningens juridiske vurdering tages til
efterretning, og at forslag til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i
Frederiksberg Kommune besluttes.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Der er i budget 2026 afsat 0,4 mio.kr. til, at Frederiksberg Kommune fremadrettet yder bygningstilskud til det private
fritidshjem Klub Huset i form af gratis husleje til benyttelse af de kommunal ejede lokaler på Sankt Knuds Vej 7.
Initiativet forudsætter, at en juridisk vurdering bekræfter, at bygningstilskud i form af gratis husleje kan ydes inden for de
gældende regler.

Forvaltningen foreslår model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i
Frederiksberg Kommune. En forhøjelse af bygningstilskuddet pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber fra
de nuværende 2.487 kr. til 4.227 kr. vil beregnet ud fra antal Frederiksberg-børn i private klubber og fritidshjem, som
modtager bygningstilskud, svare til en samlet merudgift på 398 t.kr. årligt. Denne udgift vil kunne afholdes inden for de
0,4 mio.kr. årligt, der i budget 2026 er afsat til ny model for Klub Huset, og vil dermed kunne afholdes inden for den
eksisterende ramme.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Undervisningsudvalget 

Magistraten

kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 12:

Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten,

1. at forvaltningens juridiske vurdering tages til efterretning 
2. at forslag til model for forhøjet bygningstilskud pr. Frederiksberg barn til private fritidshjem og klubber i

Frederiksberg Kommune besluttes

Bilag



Notat om gratis husleje Klub Huset



Punkt 55: Beslutning om klimatilpasningsprojekt i Aksel Møllers Have

04.01.00-P20-1-25

Resumé

Med denne sag forelægges et projekt, der vil skybrudssikre området omkring Aksel Møllers Have, til godkendelse.
Projektforslaget indeholder derudover også en fornyelse af parken i form af en bearbejdelse af den store græsplæne, flere
plantebede, udvidelse af hundegården og bedre opholdsmuligheder. Der fældes 2 træer, og der plantes 17 nye træer.

Beslutning

Magistraten

godkendte, at vægtning af tildelingskriterier i forbindelse med udbud af anlægsarbejdet fordeles med 60 % på
kvalitet og 40 % på pris.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Miljø- og Trafikudvalget 

godkender projektforslaget for klimatilpasning i Aksel Møllers Have.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten

godkender, at vægtning af tildelingskriterier i forbindelse med udbud af anlægsarbejdet fordeles med 60 % på
kvalitet og 40 % på pris.

Anledning

I forbindelse med Frederiksberg Kommunes indsats for at gøre byen klar til fremtidens ændrede klima, med hyppigere og
mere intense regnhændelser, er der blevet udviklet et forslag til et klimatilpasningsprojekt i Aksel Møllers Have.
Kommunalbestyrelsen vedtog at igangsætte projektet med vedtagelsen af Skybrudspakke 2025 den 2. december 2024.
Projektet indeholder foruden klimatilpasningsdelen en række tiltag for at styrke havens kvaliteter gennem ny beplantning,
flere oplevelser og opholdsmuligheder samt udvidelse af hundegården.

Hovedelementer i projektet

Projektområdet omfatter henholdsvis den store græsplæne midt i Aksel Møllers Have, området omkring hundegården og
det trekantede areal med hækkene vest for Metronomen. Situationsplan fremgår af bilag 1. 

Anlægget i Aksel Møllers Have kommer til at modtage og tilbageholde regnvand lokalt i haven. Derved ender vandet ikke
direkte i kloakken, og projektet vil bidrage til at aflaste kloaksystemet og dermed reducere risikoen for oversvømmelser i
området. Den store græsplæne sænkes midt på med ca. 30 cm. Der etableres flade skråninger, som gør, at græsplænen kan
bruges på samme måde som i dag til f.eks. markeder og ophold. Under plænen etableres et underjordisk magasin, hvor
regnvand forsinkes. Det underjordiske magasin har kapacitet på 465 m3, og overfladebassinet på plænen har kapacitet på
300 m3. Den samlede kapacitet bliver således 765 m3 s. Det svarer til lidt mere vand, end hvad 25-meter bassinet i
Flinthold Svømmehal indeholder. 

I kanten af græsplænen samt ved hundegården etableres nye bede. Beplantningen vil have en stor variation, der kan
fremme artsrigdom og skabe nye sanselige oplevelser. Her etableres endvidere flere bænke til ophold. I det trekantede
areal med hækkene vest for Metronomen etableres også nye bede. Skakpladsen og legepladsen er velfungerede og bevares
i høj grad, som de er. Enkelte legeredskaber renoveres, og der suppleres med bl.a. bordtennisbord. Hundegården udvides
samtidig med ca. 1/3.

Beskrivelse af projektet er uddybet i bilag 2.

Træer

To platantræer, der står på østsiden af haven, fældes for at gøre det muligt at lede vand ind i parken. De to træer erstattes
med nye tilsvarende træer. Der graves tæt på to andre platantræer på vestsiden, som forventes bevaret, men lykkes det



ikke, erstattes også de af nye tilsvarende træer. Fotos af de 2-4 træer, der fældes, kan ses i bilag 3. Disse træer er fra 2019.
Som led i projektet plantes i alt 17 nye træer, uanset om det er nødvendigt at fælde 2 eller 4 træer. De nye træer placeres i
kanten af græsplænen, så denne – som i dag - kan bruges til aktiviteter. Det vurderes ikke hensigtsmæssigt at plante flere
træer, da antallet af nye træer er optimeret med fokus på, at de nye træer får gode vækstvilkår og samtidig ikke
karambolerer med de eksisterende træer. 

Borgerdialog

Tilbage i september 2025 blev der holdt et informations- og dialogmøde, hvor borgerne gav input til projektet, som har
været vigtig baggrund for det udarbejdede projektforslag.

Projektet har efterfølgende været i høring i perioden 14. januar-5. februar 2026, og i høringsperioden er der afholdt et
opfølgende borgermøde om projektet. Desuden har projektet været i høring hos Det Grønne Råd, Handicaprådet og
Seniorrådet. Der er i alt indkommet 11 høringssvar, se bilag 4. De indkomne høringssvar samt input på borgermødet er
overvejende positive.

Dog er Handicaprådet i sit høringssvar skeptiske over for projektet ift. en manglende redegørelse for tilgængeligheden og
den skrånende græsplæne. Forvaltningen har mødtes med rådet og drøftet høringssvaret og aftalt en proces for
tilgængelighedsrevision og detailprojektering. Rådet har udtrykt tilfredshed hermed. Det bemærkes, at ønsket om en
udvidelse af hundegården er nævnt i en række høringssvar, mens bekymring for støj fra hundegården kun er nævnt i et
enkelt høringssvar. 

Udbud og Økonomi

Projektet skal udbydes til anlæg (entreprenørudbud). Som led i det udbud ønsker forvaltningen, at vægtning af
tildelingskriterier kan fordeles med 60 % på kvalitet og 40 % på pris (fremfor med 40 % - 60%, som er standard). Årsagen
til ønsket vægt på kvalitet er, at projektet skal udføres med særligt hensyn til bl.a. byrum og træer.  

Projektets samlede omkostning forventes at blive ca. 20,8 mio. kr. Heraf er 4,0 mio. kr. skattemidler, og 16,8 mio. kr. er
takstmidler. Det forventede forbrug på takst er 5,8 mio. kr. højere end det aktuelle budget. Budgettet bliver tilpasset ifm.
Miljø- og Trafikudvalgets, Magistraten og Kommunalbestyrelsens behandling af den halvårlige sag om godkendelse af
revision af rammen for skybrudsprojekter ("1. revision af Skybrudspakke 2026”). Forventeligt maj 2026.

Klimatilpasningsprojekterne besluttes fra år til år i såkaldte skybrudspakker. Som led i beslutningen om at igangsætte
projekterne besluttes også en økonomisk ramme for det enkelte projekt fordelt på skattemidler og takstmidler. Halvårligt
fremlægges en sag, hvor udvalget godkender eventuelt behov for tilpasning af projektbudgetterne for de enkelte projekter,
i det omfang projektering eller afholdt entreprenørudbud giver anledning til at nedskrive eller opskrive projektbudgettet. 

Tidsplan

Projektet planlægges udført fra september 2026 til juni 2027.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Miljø- og Trafikudvalget godkender projektet, da det vil reducere risikoen for oversvømmelser
i området og forbedre Aksel Møllers Have med en bearbejdelse af den store græsplæne, flere plantebede, udvidelse af
hundegården og flere opholdsmuligheder.

Forvaltningen anbefaler ligeledes, at Magistraten godkender, at tildelingskriterierne i entreprenørudbuddet vægtes med 60
% på kvalitet og 40 % på pris i henhold til hensynet til bl.a. byrum og træer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet de bevillingsmæssige konsekvenser bliver tilrettet ifm.
behandlingen af "1. revision af Skybrudspakke 2026". 

Borgmesterpåtegning

Nej 

Behandling

Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten



Bilag

Bilag 1. Situationsplan

Bilag 2. Illustreret Projektbeskrivelse

Bilag 3. Træer

Bilag 4. Høringssvar



Punkt 56: Beslutning om klimatilpasningsprojekt på Søndermark
Kirkegård

04.01.00-P20-2-25

Resumé

Med denne sag forelægges et projektet, der vil skybrudssikre området omkring Søndermark Kirkegård, til godkendelse.
Projektforslaget indeholder derudover også en fornyelse af fire områder på kirkegården via etablering af to mindre
pladser, flere plantebede samt flere opholdsmuligheder. Projektet nødvendiggør, at der fældes fire træer, der er i dårlig
stand. Disse træer vil blive erstattet af otte nye træer.

Beslutning

Magistraten

godkendte, at vægtning af tildelingskriterier i forbindelse med udbud af anlægsarbejdet fordeles med 60% på
kvalitet og 40% på pris.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Miljø- og Trafikudvalget 

godkender projektforslaget for klimatilpasning på Søndermark Kirkegård.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten

godkender, at vægtning af tildelingskriterier i forbindelse med udbud af anlægsarbejdet fordeles med 60% på
kvalitet og 40% på pris.

Anledning

I forbindelse med Frederiksberg Kommunes indsats for at gøre byen klar til fremtidens ændrede klima, med hyppigere og
mere intense regnhændelser, er der blevet udviklet et forslag til et klimatilpasningsprojekt på Søndermark Kirkegård.
Kommunalbestyrelsen vedtog at igangsætte projektet med vedtagelsen af Skybrudspakke 2024 den 30. oktober 2023.
Projektet indeholder foruden klimatilpasningsdelen en række tiltag for at styrke kirkegårdens eksisterende kvaliteter
gennem ny beplantning, belægning og inventar.

Hovedelementer i projektet

Som led i projektet på Søndermark Kirkegård reduceres oversvømmelser i området sydvest for kirkegården, særligt ved
de to institutioner - Børnehuset Gravhunden og Specialinstitutionen Magnoliahuset – som er naboer til Kirkegården. I
projektet vil regnvand, som i dag, strømme over kirkegården fra øst mod sydvest. Projektet indarbejder en lav barriere
mod vest, som sørger for at standse vandet, så der ikke sker oversvømmelse af de to institutioner. Projektets formål er ikke
at indarbejde en kapacitet på et vist antal kubikmeter. Projektet indeholder tiltag i fire delområder:

Området ved statuen i afd. 4 forbedres med en ny bænk og ny beplantning. Bag statuen, er der en strækning af
kirkegården, hvor afgræsningen mod omgivelserne er mangelfuld. På denne strækning etableres en
buskbeplantning, som vil danne en grøn afgrænsning mod omgivelserne. Se bilag 1.
Der etableres en ny ankomst ved Magnoliavej med ny belægning og ny beplantning. Desuden etableres en ny låge,
der som i dag vil hindre direkte cykeltrafik. Se bilag 2.
Der udføres en ny passage mellem birkelunden og afd. 11 med fliser og et nyt plantebed. Plantebedet erstatter en
eksisterende hæk og giver bedre udsyn over kirkegården. I forbindelse med passagen etableres to mindre pladser. I
den ene ende etableres Hjørnepladsen med ny belægning, et træ og en bænk. I den anden ende etableres
Vandpladsen med ny belægning og en forsænkning der kan fyldes med vand. Se bilag 3.
I vest ved institutionerne etableres et hegn med ensartet udtryk både mod kirkegården og institutionerne. Hegnet
kommer til at stå med et frodigt udtryk med klatreplanter. Den nederste del af hegnet fungerer som en barriere, så
vandet ikke oversvømmer institutionerne.

For yderligere detaljer se oversigtsplan i bilag 4 og projektbeskrivelse i bilag 5.



Træer

Det er nødvendigt at fælde fire træer i forbindelse med projektet. De fire træer har samtidig også vist sig at være i dårlig
stand, jf. trænotatet i bilag 6. Som erstatning for de fældede træer plantes der otte nye træer i projektet jf. træpolitikken.
Det vurderes ikke muligt at placere flere træer i området af hensyn til, at det er en aktiv del af kirkegården. 

Interessentdialog

Forslaget blev sendt i høring hos Københavns Stift den 28. januar 2026. Der er ikke kommet svar fra Stiftet.
Forvaltningen fortsætter arbejdet med projektet, da projektet består af mindre tiltag. Eventuelle kommentarer fra Stiftet vil
blive indarbejdet i projektet.

Udbud og økonomi

Projektet skal udbydes til anlæg (entreprenørudbud). Som led i det udbud ønsker forvaltningen, at vægtning af
tildelingskriterier kan fordeles med 60 % på kvalitet og 40 % på pris (fremfor 40 %-60 %, som er standard). Årsagen til
ønsket om ekstra vægt på kvalitet er, at projektet skal udføres med særligt hensyn til bl.a. gravsteder og træer.

Projektets samlede omkostning forventes at blive ca. 8.1 mio. kr. Heraf er 2 mio. kr. skattemidler, og 6.1 mio. kr. er
takstmidler.

Klimatilpasningsprojekterne besluttes fra år til år i såkaldte skybrudspakker. Som led i beslutningen om at igangsætte
projekterne besluttes også en økonomisk ramme for det enkelte projekt fordelt på skattemidler og takstmidler. Halvårligt
fremlægges en sag, hvor udvalget godkender eventuelt behov for tilpasning af projektbudgetterne for de enkelte projekter
(i det omfang projektering eller afholdt entreprenørudbud giver anledning til at nedskrive eller opskrive
projektbudgettet).    

Tidsplan

Projektet planlægges udført fra oktober til december 2026.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler at Miljø- og Trafikudvalget godkender projektet, da det vil reducere risikoen for oversvømmelser
i området, og forbedre kirkegården med ny beplantning, belægning og mulighed for ophold. 

Forvaltningen anbefaler ligeledes, at Magistraten godkender, at tildelingskriterierne i entreprenørudbuddet kan vægtes
med 60% på kvalitet og 40% på pris af hensyn til bl.a. gravsteder og træer. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet de eventuelle bevillingsmæssige konsekvenser bliver
tilrettet ifm. behandlingen af "1. revision af Skybrudspakke 2026". 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten

Bilag

Bilag 1. Fornyelse omkring statuen

Bilag 2. Ny ankomst ved Magnoliavej

Bilag 3. En ny passage – Hjørnepladsen og Vandpladsen

Bilag 4. Oversigtsplan

Bilag 5. Projektbeskrivelse



Bilag 6. Trænotat


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 43: Meddelelser fra borgmesteren
	Punkt 44: Forslag til beslutning fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om genindførelse af kommunalbestyrelsens spørgetid
	Punkt 45: Forslag til beslutning fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om styrkelse af kommunens borgerrådgiverfunktion
	Punkt 46: Henvendelse til Frederiksberg Boligfond om vedtægtsændring
	Punkt 47: Beslutning om bevillingsændringer som følge af ny styrelsesvedtægt
	Punkt 48: Beslutning om nyt navn til plejehjem og botilbud
	Punkt 49: Forslag til beslutning fra rådmændene Jan E. Jørgensen og Malene Sandfeld om at portene til rådhuset mod vest holdes åbne som minimum i rådhusets åbningstid, men gerne yderligere
	Punkt 50: Beslutning om frigivelse af anlægsmidler til istandsættelse af kontorer i Finsens Have anvendt af Støttekontaktpersonsordningen
	Punkt 51: Beslutning om bevillinger: Den regionale uddannelsespulje, Pulje til uddannelsesløft og pulje til opkvalificering
	Punkt 52: Beslutning om midler til bedre og billigere dagtilbud, Finanslov 2026
	Punkt 53: Beslutning om frigivelse af anlægsmidler fra B2026 til løft af IT-sikkerhed på skolerne
	Punkt 54: Beslutning om ny model for Klub Huset
	Punkt 55: Beslutning om klimatilpasningsprojekt i Aksel Møllers Have
	Punkt 56: Beslutning om klimatilpasningsprojekt på Søndermark Kirkegård

